Д О Г О В О Р    № ________
на оказание справочно-информационных услуг по вопросам
стандартизации предприятий, учреждений и организаций

г.Киров                                                                                  «___»  _____________  2020г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кировской области» (ФБУ «Кировский  ЦСМ»), именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице заместителя директора по техническому регулированию Лашуковой Марины Анатольевны, действующей на основании доверенности № 25 от 20.12.2019 с одной стороны и _______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _____________________, действующего на основании ___________, c другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

         1 Предмет договора
1.1 Предметом договора является оказание Исполнителем справочно-информационных услуг:
- консультации по вопросам стандартизации при разработке документации;
- услуги по разработке стандартов организаций, технических условий и инструкций на продукцию (процессы);
- рассмотрение вопросов заявителей о соответствии разработанных технических условий  требованиям национальных стандартов с оформлением заключений;
- оказание информационных услуг по вопросам стандартизации и оценке соответствия;
- оформление и регистрация каталожных листов продукции;
- воспроизведение официальных документов и распространение копий;
- актуализация имеющихся на предприятии стандартов;
- реализация печатных и электронных материалов по вопросам технического регулирования, стандартизации и обеспечения единства измерений;
- предоставление имеющихся в справочно-информационном фонде ФБУ «Кировский ЦСМ» информационных и справочных материалов, актуализированных нормативных документов, указателей технических условий (в дальнейшем ТУ) и стандартов, классификаторов и т.д.;
- подписка на информационные указатели стандартов и ТУ;
- приобретение нормативных научно-методических, справочных, информационных материалов по вопросам технического регулирования и обеспечения единства измерений;
- организация и проведение совещаний, консультаций, лекций, семинаров, производственной практики, конференций, выставок и конкурсов по вопросам технического регулирования и обеспечения единства измерений, качества товаров (продукции, работ, услуг), систем менеджмента качества.
1.2 Заказчик обязан оформить Исполнителю заявку на оказание конкретного вида услуг по настоящему договору.
Срок начала и окончания услуг зависит от вида предоставления услуг, указанных в заявке. Срок начала и окончания услуг согласуется сторонами договора.
1.3 Заказчику предоставляется бесплатно:
- просмотр нормативных документов, имеющихся в фонде  Исполнителя;
- просмотр периодической печати;
- устные  консультации по информационному обслуживанию.

2 Цена и порядок расчетов
2.1 Стоимость услуг  определяется на основании Прейскуранта цен ФБУ «Кировский ЦСМ», с учетом НДС 20%.
        2.2 Заполненные счета  выдаются Заказчику для предоплаты предстоящих услуг.
        2.3 Оплата производится в порядке 100 % предоплаты  на  основании  счета  Исполнителя.

3 Порядок проведения и сроки выполнения работ (услуг)
3.1 Начало оказания услуг предоставляются после оформления Заказчиком заявки на конкретный вид услуг по настоящему договору и подтверждения  предоплаты.
3.2 По окончании работ Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки в двух экземплярах.
Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения двух экземпляров акта сдачи-приемки оказанных услуг его подписать и вернуть один экземпляр Исполнителю, либо предоставить мотивированный отказ от их подписания.
Если Заказчик в установленный срок не предоставляет Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг, то работы считаются принятыми Заказчиком и претензии к Исполнителю по оказанным услугам не имеются.
3.3 Документы по результатам оказанных услуг выдаются Заказчику только после подтверждения полной оплаты счета, выставленного Исполнителем.

4 Права и обязанности сторон
4.1 Заказчик имеет право:
4.1.1 Требовать от Исполнителя соблюдения условий конфиденциальности по настоящему договору.
4.2 Заказчик обязан:
4.2.1 Произвести оплату услуг Исполнителю по выставленному им счету в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
4.2.2 Предоставлять необходимые документы для оказания услуг по настоящему договору.
4.3 Исполнитель имеет право:
4.3.1 Запрашивать у Заказчика документы необходимые для оказания услуг по настоящему договору.
4.4 Исполнитель обязан:
4.4.1 Оказать конкретные виды услуг, предусмотренные в п. 1.1  настоящего договора, на основании оформленной Заказчиком заявки.
4.4.2 Обеспечивать соблюдение условий конфиденциальности и интересов Заказчика. Не использовать полученную в ходе исполнения настоящего договора информацию и документы, предоставленные «Заказчиком», не передавать их третьим лицам.

5 Ответственность сторон
5.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2 Споры, разногласия, возникающие между сторонами при исполнении настоящего договора или в связи с ним, решаются путем переговоров между сторонами.
5.3 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению по месту нахождения ответчика в установленном законодательством порядке с соблюдением претензионного порядка урегулирования разногласий. Срок для ответа на полученную претензию устанавливается 14 календарных дней. Споры рассматриваются в Арбитражном суде Кировской области.
5.4 Настоящий договор может быть расторгнут сторонами досрочно в случае неисполнения обязательств, предусмотренных в настоящем договоре.
5.5 Исполнитель вправе в одностороннем порядке с письменного уведомления Заказчика расторгнуть настоящий договор в случае полного или частичного не исполнения обязательств Заказчика изложенных в п.4.2 настоящего договора.

6 Срок действия договора и порядок его изменения
6.1 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до 20.12.2020г.
6.3 Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в виде дополнительных соглашений, которые после подписания сторонами являются неотъемлемыми частями настоящего договора. После подписания настоящего договора все переговоры, предшествующая переписка и соглашения по предмету настоящего договора теряют силу.
	6.4 Договор будет считаться пролонгированным на один год, если стороны не заявят в письменной форме о расторжении за месяц до окончания срока его действия.

7 Юридические адреса, расчетные счета и подписи сторон

	Исполнитель:
Федеральное бюджетное учреждение
«Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кировской области»
610035, г.Киров, ул. Ивана Попова, д. 9,
тел.(8332)368401, факс 368484, бух.368422
ИНН 4346002168  КПП 434501001
ОКТМО 33701000
УФК по Кировской области (ФБУ “Кировский ЦСМ” л/с 20406Х93700)
Отделение Киров, г.Киров,
р/счет № 40501810322022001001
БИК 043304001
	Заказчик:

Заместитель директора                                                  Директор
по техническому регулированию
ФБУ «Кировский ЦСМ»

______________________ М.А. Лашукова	          ___________________

МП							          МП

2